合併溢額   $ 10,949,303   $ 10,949,303   $ 10,949,303
現金增資溢價   27,648,873   27,648,873   22,648,873
其  他   89,100   89,100   12,807
   $ 38,687,276   $ 38,687,276   $ 33,610,983

  國泰金控董事會於 108 年 8 月 15 日決議通過現金增資案，並依

法保留增資股數之 10%由母公司及其子公司員工認股，本行已依給

與日認股權之公允價值，於 108 年 12 月認列股份基礎給付之薪資費

用及資本公積 76,293 仟元。

 (三 ) 法定盈餘公積

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。另依銀

行法之規定，法定盈餘公積未達股本總額前，其現金盈餘分配最高

不得超過股本總額之 15%；法定盈餘公積已達其資本總額或財務業

務健全並依公司法提法定盈餘公積者，得不受前項規定之限制。

 (四 ) 特別盈餘公積

  依金管證發字第 1030006415 號規定，首次以公允價值衡量投資

性不動產時，公允價值淨增加數轉入保留盈餘之金額已予以提列相

同數額之特別盈餘公積。後續就公允價值淨增加數提列特別盈餘公

積。嗣後累積公允價值淨增加數額有減少或處分投資性不動產時，

得就減少部分或處分情形迴轉，若投資性不動產轉換為不動產及設

- 52 -

備，相關特別盈餘公積於該不動產後續提列折舊時予以迴轉分派盈

餘。

  依金管證發字第 1010012865 號函令、金管證發字第 1010047490

號函及「採用國際財務報導準則（ IFRSs）後，提列特別盈餘公積之

適用疑義問答」規定提列及迴轉特別盈餘公積。嗣後其他股東權益

減項餘額有迴轉時，得就迴轉部分分派盈餘。

  上述轉列之特別盈餘公積除填補公司虧損，或特別盈餘公積已

達實收資本 50%，得以其半數撥充資本者外，不得使用之。

  依金管會 105 年 5 月 25 日金管銀法字第 10510001510 號令規

定，公開發行銀行應於分派 105 至 107 會計年度盈餘時，以稅後淨

利之 0.5%至 1%範圍內，提列特別盈餘公積；自 106 會計年度起，

得就金融科技發展所產生之員工轉職或安置支出之相同數額，自上

開特別盈餘公積餘額範圍內迴轉。

  特別盈餘公積金額於 109 年及 108 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之變

動列示如下：

  投資性不動產  其 他  合 計

109年 1月 1 日   $ 1,625,296   $ 558,682   $ 2,183,978
減  少   -   -   -
109年 3月 31 日   $ 1,625,296   $ 558,682   $ 2,183,978

108年 1月 1 日   $ 1,625,296   $ 1,308,512   $ 2,933,808
增  加   -   -   -
108年 3月 31 日   $ 1,625,296   $ 1,308,512   $ 2,933,808

 (五 ) 保留盈餘及股利政策

  依本行章程之盈餘分派政策規定，年度決算如有盈餘，除依法

繳納所得稅外，應先彌補以前年度虧損，如法定盈餘公積未達資本

總額時，應依法提列法定盈餘公積，並酌提特別盈餘公積後擬具盈

餘分派案。

  本行為因應競爭環境，配合業務成長，並兼顧資本之適足性，

採取剩餘股利政策。依據本行營運規劃，保留所需資金分派股票股

利外，其餘部分以分派現金股利為原則，但最高現金盈餘分配，不

得超過法令限制。

- 53 -

  本行董事會分別於 109 年 4 月 29 日及 108 年 5 月 3 日依法代行

股東會職權決議通過 108 及 107 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 利 （ 元 ）

  108年度  107年度  108年度  107年度

法定盈餘公積   $ 6,590,232   $ 6,304,671

特別盈餘公積   49,731   (  749,830 )

普通股現金股利   10,000,000   10,000,000   $ 0.98   $ 1.10

普通股股票股利   5,327,477   5,460,730   0.52   0.60

 (六 ) 其他權益項目